
Comune di Mola di Bari

La presente deliberazione e' stata pubblicata all'Albo Pretorio del
Comune il 04/11/2016 e vi rimarra' fino al 20/11/2016.

Li 04/11/2016

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Claudio Greco

PUBBLICAZIONE

Il 03 novembre 2016 alle ore 13.35 nella residenza comunale in apposita sala, si è riunita la
Giunta Comunale, per trattare vari argomenti compreso quello di cui in oggetto.

Risulta che:

Deliberazione della Giunta Comunale
n.118/2016 del 03.11.2016

OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 04 DICEMBRE 2016.
DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI
DESTINATI ESCLUSIVAMENTE ALLE AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA
ELETTORALE.

Città Metropolitana di Bari

 Nome e Cognome Presente/Assente

Di Rutigliano Giangrazio P

Mola Francesca P

Bufo Niki P

 Nome e Cognome Presente/Assente

De Silvio Giuseppe A

Russo Giovanni P

Saponaro Rossana A

PRESENTI N. 4 ASSENTI N. 2

Presiede Giangrazio Di Rutigliano, nella sua qualità di Sindaco, che accertato il numero legale,
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto di cui sopra.

Partecipa il Segretario Generale Maria Teresa Carbonara.

Favorevole

REGOLARITA' TECNICA

Data:

Parere:

REGOLARITA' CONTABILE

Luigi Caccuri

PARERI ex art. 49 D.Lgs. 267/2000

Favorevole

Responsabile del Settore Finanziario

Data: 02/11/2016

Rosa De Parigi

Responsabile di Settore

Parere:

03/11/2016



PREMESSO, che nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale n. 227 del
28  settembre  2016  è  stato  pubblicato  il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  27
settembre 2016 con il quale è stato convocato, per il  giorno di domenica 4 dicembre 2016, un
referendum  popolare  ai  sensi  dell’articolo  138,  secondo  comma,  della  Costituzione,  per
l’approvazione  del  testo  della  legge  costituzionale  concernente  “Disposizioni  per  il
superamento  del  bicameralismo  paritario,  la  riduzione  del  numero  dei  parlamentari,  il
contenimento  dei  costi  di  funzionamento  delle  istituzioni,  la  soppressione  del  CNEL  e  la
revisione del  titolo V della parte II della Costituzione»,  approvato dal  Parlamento in seconda
votazione a  maggioranza assoluta  ma  inferiore  ai  due terzi  dei  membri  di  ciascuna Camera  e
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 88 del 15 aprile 2016”;

VISTE le  disposizioni  sopra richiamate  nonché la  circolare  prefettizia  n°  42/2016 in data 10
ottobre 2016 avente per oggetto “Propaganda elettorale e comunicazione politica”, che al punto
b) paragrafo 3 recita: In ogni caso, l'assegnazione è subordinata alla presentazione di apposita
domanda  alla  Giunta  medesima  entro  il  34°  giorno  antecedente  quello  di  votazione  nella
fattispecie entro lunedì 31 ottobre 2016”.

RICHIAMATA la  propria  precedente  deliberazione,  avente  ad  oggetto  "Referendum
Costituzionale   del  04  dicembre  2016.  Determinazione  ed  individuazione  degli  spazi  destinati
esclusivamente alle affissioni per la propaganda elettorale.”;

VISTO l’art.  3  della  legge  4  aprile  1956,  n.  212,  recante:  “Norme  per  la  disciplina  della
propaganda elettorale” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO, in particolare, l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 146;

PRESO ATTO delle istanze pervenute per l’ assegnazione di spazi per la propaganda elettorale, da
parte  di  rappresentanti  dei  partiti  o  gruppi  politici  presenti  in  Parlamento  e  dei  vari  promotori
ammessi;

TENUTO PRESENTE che gli  spazi sopra citati  vanno delimitati  al  fine di  assicurare a ciascuna
delle liste ammesse e in ciascuno dei  5 siti  determinati,  una superficie di  mt.  2,00 di  altezza per
mt.  1,00  di  base,  sì  da  garantire,  in  ciascun sito,  con  numerazione  da  sinistra  verso  destra,  uno
spazio per ognuna delle n. 8 richieste ammesse;

ACQUISITO il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  correttezza
dell’azione  amministrativa,  reso  dal  Responsabile  del  Settore  Servizi  Demografici,  Dott.  Luigi
CACCURI, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile, reso dal Responsabile del Settore Servizi
Finanziari,  Dott.ssa  Rosa  DE  PARIGI,  ai  sensi  dell’art.  49,  comma  1,  e  147  bis,  comma  1,  del
D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO,  inoltre,  dover  procedere  in  via  d’urgenza,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  134,
comma  4,  del  TUEL  (Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali),  attesa  la
necessità di ottemperare ai dettami della L. 212/1956 e ss.mm.ii. nei termini indicati dalla stessa;

Con votazione unanime, espressa nei modi di legge;



DELIBERA

1) Delimitare  e  ripartire  gli  appositi  tabelloni  installatati  presso i  n.  5 siti  individuati  con la
deliberazione richiamata in premessa al fine di assicurare a ciascuna delle liste ammesse e
in ciascuno dei 5 siti determinati, una superficie di mt. 2,00 di altezza per mt. 1,00 di base,
sì  da  garantire,  in  ciascun  sito,  con  numerazione  da  sinistra  verso  destra,  uno spazio  per
ognuno partiti o gruppi politici presenti in Parlamento e dei promotori ammessi;

2) Assegnare  le suddette  sezioni,  secondo l’ordine di  ammissione  delle  istanze,  a  partire  dal
lato sinistro e proseguendo verso destra come segue:

NUM.
D’ORDINE

PARTITI/GRUPPI POLITICI/PROMOTORI

1 Sinistra Italiana – SEL
2 Gruppo dei senatori promotori della richiesta di referendum
3 Movimento 5 Stelle
4 L’Altra Europa con Tsipras
5 Partito Democratico
6 Fratelli d’Italia Alleanza Nazionale
7 Alternativa Libera-Possibile
8 Forza Italia

3) di  dichiarare,  con  separata  votazione  unanime,  resa  anch’essa  per  alzata  di  mano,  la
presente  deliberazione  urgente  e  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti
dell’art.  134,  comma  4,  del  TUEL (Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti
Locali),  attesa  la  necessità  di  ottemperare  ai  dettami  della  L.  212/1956  e  ss.mm.ii.  nei
termini indicati dalla stessa;

4) disporre che copia della presente Deliberazione venga inviata all’Ufficio Elettorale/Servizi
Tecnici, al Comando di Polizia Municipale e alla Prefettura U.T.G. di Bari.



Il presente verbale viene così sottoscritto.

SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Giangrazio Di Rutigliano F.to Maria Teresa Carbonara

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

Diverrà eseguibile decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - c.3 - D.Lgs.
267/2000);

MOLA DI BARI, lì 03/11/2016
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Maria Teresa Carbonara

È stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 03/11/2016 (art. 134 - c.4 -
D.Lgs. 267/2000);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e del
D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


